*Sestertia centum perdere]* Magnum summam, ingentem pecuniae vim, uno tali jactu disperdere, v. g. centum millia sestertium; vel simpliciter centum sestertia, quæ valent singula sestertios mille, id est, denarios 225.; seu viginti quinque coronatos, qui singuli valent triginta quinque solidos, ad monetæ Gallicæ aestimationem. Budæus, *de asse*. Vide Plin. III. 3.

93 *Horrenti]* Algenti, et præ frigore trementi, spoliato nempe tunica sua, quam in ludo herus perdidit etiam, ut dictum mox: nec aliam reddidit indigenti servo. Vel simplicius intellige de lusore, qui impendit in aleam grandes pecunias, et vix famulo vestem necessariam suppediat. Pers. Satir. I. ‘Scis comitem horridulum trita donare lacerna.’

94 *Quis totidem erexit villas?* An olim impensæ tot fiebant, ut nunc, in insanis subtractionibus? quod ait

*Secreto cœnavit avus? Nunc sportula primo  
Limine parva sedet, turbæ rapienda togatæ.  
Ille tamen faciem prius inspicit, et trepidat, ne*

95

*Jam in primo aditu exiguum adest munus a frequentia togata auferendum. Attamen iste vultum antea intuetur, et tremiscit ne accedas suppositius, atque petas*

95 *Secreto cœnavit avus sub tempore prisco* 13. *ejectis vss. 96-109.—98 Suspectus*

## NOTÆ

Tullius pro Milone, loquens de P. Clodii fundo.

*Fercula septem] Solemnis apparatus convivii, apud Veteres, numerum fercolorum apud varios diversum, pompam et luxum in iis inferendis: vide Gen. dier. Alex. ab Alex. v. 21.*

*Quis fercula septem secreto cœnavit avus?] Quis e nostris majoribus lautas instruxit epulas clam, et inter privatos parietes? illi certe in atriis et palam cœnabant frugaliter et parvo contenti. Valer. Max. II. 5. n. 5. ‘Fuit illa simplicitas Antiquorum,’ inquit, ‘in cibo capiendo, ut maximis viris prandere et cœnare in propatulo verecundiæ non esset: nec sane ilias epulas habebant, quas populi oculis subjicere erubescerent: erantque adeo continentiae attenti, ut frequentior apud eos pultis usus, quam panis esset.’*

95 *Nunc sportula primo, &c.]* Olim exhibebatur convivium et publice quidem egenis clientibus; at nunc divites epulantur quidem ipsi privatim, asseclis autem vix munus exiguum distribui in atrio jubent. Domitianus tamen multa novans sportulas publicas sustulit, revocata cœnarum rectarum consuetudine, teste Suetonio, Domitian. cap. 7.

*Sportula primo limine parva sedet]* Loco cœnæ rectæ, id est, plenæ, integræ, lautæ, pridem exhiberi solitæ clientibus, pro impensis officiis erga patronos, datur nunc solummodo

sportula, ex Edicto Nerçnis, ut testatur Suetonius, pecuniaria quidem, ut ait Turneb. xx. 8. Alex. ab Alex. v. 24. Martial. Epigram. III. 7. et dum justa in pauperes munificentia abrogatur, omnia in luxum ac libidines effunduntur.

*Sportula] Sporta et sportella receptaculum est munerum, inquit Ascon. Pæd. metonym. Pro dato munere ponitur, sive pecunia sit, sive obsonium, et cibus, quæ dabantur olim in sporta, quæ proprie fiscella est et corbis e sporto herba, unde nomen.*

96 *Parva]* Quæ centum erat quadrantam duntaxat. Turneb. et Alex. ab Alex. loco mox citato. Martial. Epigramm. III. 7. ‘Centum miselli jam valete quadrantes.’ Et x. 75. ‘Sportula nos junxit quadrantibus arida centum.’

*Rapienda]* Certatim præripienda; timentibus singulis ne ultimo sibi, ut fit aliquando, nihil sit residuum.

*Turbæ togatæ]* Quoniam tenuiorum toga erat, vestis nimirum villor: hinc significat hic Clientes, qui mane Patronos salutant, deinde ad forum comitantur, et officia sua præstant, in mercedem vero postea ad cœnam vocantur ab ipsis Patronis, aut sportulam auferunt. Martial. Epigr. x. 18. ‘Nec vocat ad cœnam Marius, nec munera mittit:—Heu quam perfatae sunt tibi, Roma, togæ.’

97 *Ille tamen faciem prius inspicit]* Is qui sportulis erogandis est a divite aut patrono præfectus; quem balne-

Suppositus venias, ac falso nomine poscas.  
 Agnitus accipies: jubet a præcone vocari  
 Ipsos Trojogenas. Nam vexant limen et ipsi  
 Nobiscum. Da Prætori, da deinde Tribuno. 100  
 Sed libertinus prior est: prior, inquit, ego adsum.  
 Cur timeam, dubitemve locum defendere, quamvis  
 Natus ad Euphraten, molles quod in aure fenestræ

*titulo mendaci... Cognitus percipies. Per præconem acciri imperat ipsos Trojanos. Etenim ipsi etiam nobiscum premunt atrium. Largire Prætori, postea largire Tribuno. At libertinus anterior est. Ego anterior adsum, ait. Quare metuam vel trepidem meum locum tueri, etsi ortus prope Euphratem, quod quidem quamvis*

15. et falso 17. 19. 20. 21. 25. 26. 27. 45. 47. 50. 54. 56-60. 64. 65.—99 Cognitus 24. accipias 16. libet 26.—100 vexant nomen 7. illi 7. 19. 21.—102 ego sum 62. 66. 67. 71-74.—103 Cur dubitem timeamve 19.—104 Euphraten 16. 61. quod

## NOTÆ

atorem elixum vocat Martial. Epig. III. 7.

*Faciem prius inspicit]* Cavens ne quis irrepat alienus, subornatus et ignotus; atque sportulam rapiat solis clientibus administris dari jussam.

*Trepidat ne, &c.]* Argueretur enim a Domino, si imponi sibi pateretur, forsitan et damnum ferret.

*99 Agnitus accipies]* Tunc munus capies, cum legitime petere visus et agnitus fueris.

*100 Trojogenas]* Patricios majorum Gentium, inquit vetus Schol. Optimates Romanos a Trojanis oriundos, quod jactabant ipsi, et auctor est Virgil. Aeneid. I.

*Nam vexant limen et ipsi]* Ipsi nobiles ad sportulam sordide conveniunt, et debitum pauperibus duntaxat munus asportant. Martial. Epig. X. 10. ‘Cum tu laurigeris annum qui fascibus intras, Mane salutator limina mille teras, Hic ego quid faciam, &c. Qui faciet pauper, cui non licet esse clienti? Divisit nostras purpura vestra togas.’

*101 Da Prætori]* Distribue mihi

primo, inquit Prætor.

*Prætori, Tribuno]* ‘Prætor,’ inquit Varro, ‘dictus, quod exercitui præbeat. Est et Magistratus juridicundo præpositorus.’ Tit. Liv. Lib. v. Cie. II. de Legibus. ‘Tribunas aut Plebis, aut Militum fuit.’ De quibus Tit. Liv. et alii. Vide Alex. ab Alex.

*102 Libertinus]* Oriundus e servis in libertatem assertis. Crispinus, de quo supra, vel alius quilibet.

*Prior est]* Prior accessit, videtur que præferendus et Prætori et Tribuno. Vel, opibus potior est.

*Prior, inquit, ego adsum]* Prosopopeia ironica libertini adversus nobiles contendentis.

*103 Locum]* Jus meum, et ordinem.

*104 Ad Euphraten]* Natus vel ex Armenia, vel e Syria, aliisque regionibus Euphrati proximis, e quibus servorum ingens proventus Romæ fuit. Euphrates fluvius nobilis, e Niphate monte Armeniæ profundus et celer nascitur, inquit Strabo, cum Tigri Mesopotamiam facit, in sinum Persicum illabitur. Stagnationibus suis agros fœcundat, limum tamen

Arguerint, licet ipse negem? Sed quinque tabernæ 105  
 Quadringenta parant. Quid confert purpura major  
 Optandum, si Laurenti custodit in agro  
 Conductas Corvinus oves? Ego possideo plus  
 Pallante, et Licinii. Expectent ergo tribuni:

*ego non fatear, probabunt tenues fissurae in auricula mea. At tabernæ quinque mibi præstant quadringenta. Ecquid purpura dat amplius desiderandum, si Corvinus servat oviculas conductitias in campis Laurenti? Ego habeo majores divitias, quam Pallas et Lictor. Igitur Tribuni præstolentur, opes sint vicires, neque*

recepit pro Euphratem. Cf. Heins. ad Virg. Ge. iv. 561.—105 neget 16. 45.—  
 106 Quinquaginta 26. Quadriginta 16. 19. 45. solenni errore. Cf. ad II. 117.  
 v. 132. xiv. 326. parent 11. *majus* 7. 11. 15. 21. a m. sec. 25. 26. 27. 29. 46.  
 47. 48. 50. 54-69. 71-74. quod perperam probant Bahrdt et alii, qui *majus* pro  
*magis* dictum accipiunt, et post *Optandum* notam interr., post *oves* vero com-  
 ma ponunt. *purpure amator* 4. 81. in marg. et cod. Ms. Marii Nigri, quem v.  
 ad Ovid. Am. i. 14. 33.—107 in arvo 15. 21. a m. sec.—110 post v. 118. le-

## NOTÆ

non invehit, sicut in Ægypto Nilus; testis Plinius xviii. 17. Euphratem vero describit v. 24.

*In aure fenestræ*] Foramina scilicet, more patrio, e quibus *inaures* dependent. Plinius II. 37. ait in Oriente, viris aurum gestare auribus appensum, decus existimari. Carpit vero noster Poëta homines libertini generis, qui per scelus opes et libertatem adepti superbiebant quidem, attamen pertusis auribus signa pristinæ servitutis celare non poterant. Quod ait *vetus* Schol. Plaut. Poenul. Scena 14. ‘Quia incedunt cum annulatis auribus.’

105 *Sed quinque tabernæ*, &c.] Si nobilis non sum, at habeo majores nobilibus ipsis opes, quinque nimirum in foro tabernas. Unde me consolor, inquit libertinus, nec Prætori cedam aut Tribuno, manum ad sportulam mecum porrigentibus.

106 *Quadringenta parant*] Si minus nobilitatem; at censem equestrem præstant, quadringenta nempe sestertia. Vide supra vs. 92. Plin. xxxiii. 2. ‘Tiberio imperante constitutum,’

inquit, ‘ne quis in Equestri Ordine censeretur, nisi cui ingenuo ipsi, patri, avoque paterno sestertia, quadringenta census fuisset,’ &c. Vide Alex. ab Alex. II. 29.

*Quid confert purpura major?* Quid vero juvat nobilitas, si nimiri desint?

*Purpura-majus*] Sic alii legunt, et explicant, *Quid magis optandum confert purpura?* Alii legunt, *purpura major*, et cum Schol. vet. interpretantur *laticlavum*, ceu *latum clavum*, quæ vestis erat Senatoria, tunica vulgari amplior, cui prætexta purpura erat. Fuit et Equitum Romanorum latus clavus sed a Senatorio distinctus, quæ omnia explicat Alex. ab Alex. loco mox citato. Vide Plin. ix. 36. et seq.

107 *Laurenti*] *Laurentum* oppidum est Latii, Lavinio proximum.

108 *Corvinus*] Vir e stirpe insignis illius Valerii Corvini, paupertate adactus ad pascendas oves alienas et conductitias, victus habendi gratia.

109 *Pallante*] *Pallas* ortus ex Arcadia, Imperatoris Claudii libertus, eo que auctore Præatoria insignia con-

- Vincant divitiæ : sacro nec cedat honori, 110  
 Nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis ;  
 Quandoquidem inter nos sanctissima Divitiarum  
 Majestas : etsi funesta Pecunia templo  
 Nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras,  
 Ut colitur Pax, atque Fides, Victoria, Virtus, 115

*sacrosanctæ dignitati concedat qui pedibus albo notatis hand ita pridem accesserat in istam civitatem : quoniam opum dignitus est apud nos sacratissima : quanquam, o perniciosa Pecunia, non manes adhuc in æde sacra, et nummis altaria nulla extiximus, sicut honoratur Pax, et Fides, Victoria, Virtus, et Concordia, quæ stre-*

.....

gitur in 26. non 22. ne 17. 19. 45. nec sacro 24.—114 habitat 19. exstruximus quidam, ex interpret.—115 Concordia pro Victoria 46. 48. 49.—116 crepitet 19.

#### NOTÆ

secutus a Senatu, ut ait Cornel. Tacit. l. xii. Annal. in Aula potens etiam sub Nerone, ut probant seq. Annal. Libri.

*Licinis]* Licinii fuere plures, omnes opulentii, de quibus vide quæ dicturi sumus ad Pers. Sat. II. 36. ‘Nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in ædes.’

110 *Vincant divitiæ]* Nobilitate sint potiores. Horat. l. II. Sat. 3. ‘Omnis enim res, Virtus, fama, decus, divina humanaque pulchritus Divitiis parent : quas qui construxerit, ille Clarus erit, fortis, justus, sapiens etiam, et rex : Et quicquid volet.’ Et eodem Lib. Satir. 5. ‘Et genus, et virtus, nisi cum re, vilior alga est.’

*Sacro honori]* Prætoriæ vel Tribuniciæ Majestati, quam violare est nefas, et qui læsisset, ejus caput Jovi sacrum erit, et familia venumdatur ; ex lege.

111 *Nuper in hanc urbem, &c.]* Mancipium, servus. Plin. xxxv. 17. ‘Vilissimum est cretæ genus,’ inquit, ‘qua pedes venalium trans mare ad vectorum denotare Majores instituerant.’ Tibullus Eleg. II. 3. ‘Regnum ipse tenet quem sæpe coëgit Barbara gypsatos ferre catasta pedes.’

*Pedibus albis]* Creta vel gypso no-

tatis pedibus mangonis seu heri signo, vel sigillo Reipublicæ, si publica essent mancipia. Sic enim venum exponebantur in catasta. Vide quæ dicemus ad Pers. Sat. VI. 78. ad vocem *catasta*.

112 *Quandoquidem inter nos, &c.]* Sequentes versus quinque nonnullis suspecti sunt et adulterini videntur ; sed quo jure ?

113 *Funesta pecunia]* Socrates abiebat opes et nobilitatem non solum nihil in se habere honestatis, sed et omne malum ab iis oriri. Diogen. Laërt.

*Etsi funesta pecunia templo nondum habitas]* Etsi pecunia nec aras nec ædem habuit hactenus, in quibus apud nos ut Numen colatur ; ei tamen obediunt omnia, eam omnes venerantur, ejusque nomen est apud homines sanctissimum. Vide Cœl. Rhodig. XXI. 34. et Turneb. qui II. 20. pecuniam inter Deas relatam contendit, probatque ex Arnobio lib. IV. adversus Gentes, ubi scribit : ‘Quis Deam Pecuniam esse credat, quam velut maximum Numen vestræ indicant litteræ donare aureos annulos,’ &c.

115 *Pax]* Vespasianus Paci templum erexit foro proximum. Sueton.

Quæque salutato crepitat Concordia nido.

Sed cum summus honor finito computet anno,  
Sportula quid referat, quantum rationibus addat:  
Quid facient comites, quibus hinc toga, calceus hinc est,

*pit reviso nido. At quandoquidem suprema dignitas anno desinente numerat quid sporta afferat, et quantum adjungat opibus, ecquid agent asseclæ, qui inde tunicam,*

22. ciconia pro Concordia 2. 11. ad marg. 16. 19. 21. a m. sec. 22. 26. et tres codd. vetustiss. Jac. Susii. Sed hæc lectio glossam redolēt, et metrum ei adversatur; vulgata etiam longe præstantior est.—117.134 ejecti ex 13. *honos* 27. 60. 64. 65. *computat* 22.—119 *faciant* 14. 16. 17. *comites*

#### NOTÆ

*Fides]* Numa Pompilius *Fidei* solemnne instituit. Ad id *sacrarium* Flamines bigis curru arcuato vehi jussit, manuque ad digitos usque involata, rem divinam facere, significantes *Fidem* tutandam, sedemque ejus etiam in dextris *sacratam esse*. Hæc Tit. Liv. I. 21. *Fidem* in Capitlio dedicatam et consecratam ait Cic. de Nat. Deor. II. 61.

*Victoria]* Dion. Halicarn. I. I. *Victoriæ* templum ab Arcadibus in vertice collis ædificatum ait. Tit. Liv. lib. VIII. *Victoriæ* templum in Palatio fuisse testatur, et Cic. loco mox citato.

*Virtus]* Tullius loco citato de Natura Deorum sic habet: ‘Vides Virtutis templum a M. Marcello renovatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. Quid Concordiæ, Libertatis, Victoriæ?’ Tit. Liv. ad portam Capenam fuisse refert. Item Plutarchus.

116 *Concordia]* *Concordiæ* templum Camillus aliisque ædificarunt, testis Ovidius Fastor. I. dedicavit et Tibérius. Sueton.

*Salutato crepitat nido]* Sensus est: Concordia, in enjus ædis fastigio aves nidificantes sonitum edunt et crepitant, quoties ad nidos redeunt, et pullos quasi salutant; pabulum affrentes. Cornices intelligit Politian.

Miscell. c. 67. eo quod inter illas magna sit fides et concordia; et quod Veteres in Nuptiis post Hymenenum cornicem invocabant. Alii tamen inter quos Mancineilus, et Turneb. VIII. 18. Ciconias significari volunt, quia pietas illis inest admirabilis, quam explicant Solinus, et Plin. x. 23. et quoniam Concordia Ciconiæ forma colebatur. Videtur certe Juvenalis respexisse illud Ovidii: ‘Ipsa sibi plaudat crepitante Ciconia rostro.’ Ceterum mihi non absurdus videatur Flavius Conject. c. 53. locum hunc simpliciter explicans de æde Concordiæ, ad quam non sine strepitu confuebant Patres, cum ibi Senatus interdum haberetur, testibus Varrone et Lampridio.

117 *Sed cum summus honor, &c.]* Cum summi quique viri, Magistratus, Senatores computent, quantum ipsis valeant sportulæ unius anni, et quantum emolumenti afferant; quod soridum, et indignum; quid facient pauperes, clientes, parasiti, qui non aliudque quam a sportulis habent quo vivant et vestiantur?

118 *Sportula]* Quid sit explicavimus antea.

*Quantum rationibus addat]* Quantum anno redditui accedit e sportularum proventu.

119 *Comites]* Vtlo supra vs. 96. ad

- Et panis, fumusque domi? **Densissima centum** 120  
**Quadrantes lectica petit, sequiturque maritum**  
**Languida, vel prægnans, et circumducitur uxor.**  
**Hic petit absenti, nota jam callidus arte,**  
**Ostendens vacuam, et clausam pro conjugi sellam.**  
**Galla mea est, inquit. Citius dimitte. Moraris?** 125  
**Profer, Galla, caput. Noli vexare, quiescit.**

*inde cglceamenta habent: et panem, atque ignem in domo? Lectica spississima poscit quadrantes centum; et conjux ægra aut gravidu circumfertur, ac virum comittatur. Ille pro absente postulat, peritus doli jam comperti, monstrans sellam inanem et conclusam, loco uxor, ait: Galla uxor mea est intus: quamprimum abire jube. Cur tardas? O Galla, ostende caput. Dormit, ne illam crucies. Dies ipse dis-*

*facient 24.—122 vel pro et 26.—123 Praestiterit, notæ jam callidus artis.—  
124 Ostendens 11. recte, opinor, judice etiam Schurzfl. validam pro vacuam 15.*

## NOTÆ

vocem, *Togatæ*. Clientelas et patrocinia a Romulo instituta sapienter, jam pauperibus inutilia deplorat.

120 *Fumus*] Metonym. pro igne, aut lignis ad fovendum in camino ignem.

*Densissima centum quadrantes lectica petit*] Ipsi Nobiles et Magistratus *lectica* vecti cum uxoribus gravidis et ægris ad sportulam confluunt, et præripiunt, ut jami dictum, pauperibus victum necessarium, ac vestitum: quin et fraude utuntur ad plures sportulas, ut mox dicetur, rapiendas. O avaritiam et sordes!

*Densissima*] Vel plena viro, uxore, et filiis; vel potius frequens et multiplex; aut etiam multis clientibus stipata, comitibus, asseclis.

*Centum quadrantes*] Asses viginti quinque, nam *quadrans* est quarta pars assis; quæ maxima erat sportula. Vide supra.

121 *Lectica*] *Lecticarum usum primi dicuntur invenisse Bithyni, inquit vetus Schol. et diximus antea.*

123 *Hic petit absenti*] Quidam mem- tiuntur inesse uxores in lectica tecta

et clausa undique, et earum nomine sportulam petunt, quæ solis præsentibus dispensabatur.

*Nota jam callidus arte*] Hæc enim fraus jam detecta fuerat; quapropter dispensator modo roghabit, ut *Galla* caput e *lectica* vel *sella* proferat, aut saltem remotis plagulis per fœnestellas *lecticæ* vultum ostendat, et adesse se testetur.

124 *Ostendens*] Dispensatori indicans sellam, quasi sua uxor in illa sit ex ægritudine quiescens.

*Clausam sellam*] Vide supra vs. 65. ubi de *lectica* et *sella* fuse egimus.

125 *Inquit*] Maritus videlicet.

*Est*] In *lectica*.

*Citius dimitte*] Festina sportulam duplarem dare pro me et uxore mea, quæ ægra huc venit.; noli diu morari nos, inquit ille avarus, timens ne dispensator fraudem subodoretur et investiget.

126 *Profer, Galla, caput*] Inquit dispensator dolum cavens, quem alias jam deprehenderat.

*Noli vexare*] Respondet ille dolosus vir, ne molestus sis ægræ uxori, ne

Ipse dies pulchro distinguitur ordine rerum:  
 Sportula, deinde forum, jurisque peritus Apollo,  
 Atque triumphales, inter quas ausus habere  
 Nescio quis titulos Ægyptius, atque Arabarches, 130

*cernitur præclara rerum ricissitudine. Primo sportula; postea forum, et Phœbus juris gnarus, ac triumphales: inter quas nescio quis ex Ægypto, et Arabarches*

*clusam 17. et sellam pro conjugi clausam 21.—127 multo pro pulchro 26.—130 quos 16. aut pro atque 7. 14. 15. 19. 20. 24. 50. Arabarches 21. 22. 54. 60. 65. Arabarches*

## NOTÆ

excita quiescentem, ne languentem cogere caput proferre, et male affectum corpus vexare. Diximus supra lecticam fuisse usui vario et multiplici, et in ea dispositum pulvinar, in quo recumbere, et quiescere licebat.

127 *Ipse dies*] De die naturali et artificiali fuse disseremus ad Persii Satir. 3. vs. 4.

*Pulchro distinguitur ordine*] Ironice hæc dicit. Sensus est: primum clien-tes mane conveniunt ad salutandos patronos, ut diximus antea ad vs. 96. et rogant sportulam de qua jam non semel. Martial. Epig. IV. 8. ‘Prima salutantes atque altera continet hora, Exercet raukos tertia Causidicos. In quintam varios extendit Roma labores. Sexta quies lassis, septima finis erit. Sufficit in nonam nitidis octava palæstris; Imperat extractos frangere nona thoros. Hora libellorum decima est.’

128 *Deinde forum*] Deinde a Clientibus Patroni deducuntur ad *forum*, ubi templum Apollinis Palatini, et *Imagines triumphantibus positæ*.

*Forum*] Quod nempe tertium ædificavit Augustus, cum duo non sufficerent hominum et judiciorum multitudini. Sueton. c. 29.

*Jurisque peritus Apollo*] An quia *Jugis Civilis Bibliothecam* Augustus dedicarat in Æde Apollinis Palatini, et ait vetus Schol. An potius quod

Jus reddebatur ibidem in Augusti foro, ubi Apollinis statua eburnea, cuius meminit Plin. tum alibi, cum 36. 5. Unde Horat. Sat. I. vs. ultimo, ‘Sic me servavit Apollo.’

129 *Triumphales*] Ubi et statuæ triumphales erectæ summis viris post victorias et præclare gesta: in rostris nimirum, ut monet vetus Schol.

130 *Nescio quis titulos Ægyptius, atque Arabarches*] Vel Crispinus, de quo antea: vel, ut vult Alciat. Prætermis. I. I. Tiberius quidam Alexander, Ægyptius, Ægyptique gubernator: de quo Tacit. Histor. I. et Euseb. I. II. Afferunt alii Josephum Judæorum Ducem, cui triumphalem statuam Vespasianus erexit, ob virtutem, et ingenium. Ex D. Hieron.

*Titulos*] Effigiem cum elogio.

*Ægyptius, atque Arabarches*] Hæc duo videtur Poëta junxisse, sicut conjunctæ sunt regiones Ægyptus et Arabia.

*Arabarches*] Locum hunc egere lucubrationibus Grammaticorum admittit Turneb. xxvii. 25. ubi et legendum putat, cum nonnullis Codicibus atque Auctoribus, *Alabarches*, qui fuerit Alexandriae Magistratus quidam Judæis Alexandrinis præpositus, probatque ex Josepho, Bel. Jud. xxii. 3. et 5. Alii tamen retinent vocem, *Arabarches*; atque interpretantur, Arabiæ Præfectum, aut Publicanum,

Cujus ad effigiem non tantum meiere fas est.  
 Vestibulis abeunt veteres lassique clientes,  
 Votaque deponunt, quanquam longissima cœnæ  
 Spes homini. Caules miseris, atque ignis emendus.  
 Optima silvarum interea pelagique vorabit                    135  
 Rex horum, vacuisque toris tantum ipse jacebit.

*ausus est habere insignia, ad imaginem cuius non licet duntaxat meiere. Antiqui vero assecclæ fatigati ex atrio discedunt, et desideria abjiciunt, tametsi viro fuit diuturna spes cœnæ: atque egenibus brassicæ, et ignis coëmenda sunt. Interim illorum dominus comedet exquisita e sylvis ac mari, atque solus ipse recumbet in*

-----  
 16. *Alabarches* 70. 74. v. *Excurs.* i.—131 *mingere* 11. 14. 15. 17. 19. 21. 22. a. m. sec. 26. 45.—132 *lapsique clientes* 19.—133 *quamvis* 24. *Votaque deponunt, quanquam longissima, cœnæ.* *Spes homini* distinguitur in edd. Grang. et Henning. ut jungantur *vota cœnæ*, et *quanquam longissima spes homini*, quæ scil. hominem lætum reddat, et semper meliora expectantem ad mortem usque comitetur; unde proverb. *Ægrotum dum anima est, spes est*, et Hadriano interrogante, *quid est longissimum?* Epicteti responsio: *Spes.* Ita quoque Rigalt. h. l. interpretatur, qui tamen sic interpungit: *Votaque deponunt. quanquam i. cœnæ Spes h.* Tum vero verba potius sic transponenda: *Votaque deponunt cœnæ longissima quamquam Spes homini:* quo ordine legenda videri possunt.—134 *hominis* 28. *hominum* 11. 26. 45. 59. 60. 64. 65. Nentrum placet, etsi nec *τὸν homini* satis aptum. Forte reponendum *domini*; vel *dulcissima cœnæ Spes homini.* *Caules* 10. 11. 14-17. 19. 20. 22. 23. 24. 27. 48. 54. 59-63. 65. 67. 68. 71. 72. 73. al. quam formam, quia et insolentior, et auribus h. l. gratior est, tantaque auctoritate firmatur, fin locum vulgaris *Cautis* substitui, consilio viri docti in *Miscell.* Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 267.—135 *silvarum* alii scribunt, forte rectius, a Gr. *σλη*, ut *sus* ab *σι*, *serpo* ab *σπιω*, *sal* ab *σλα* et al. Sed *silra* constanter legitur in libris antiquis (qui tamen *τὸν γρηγορίου* respuerer solent) et inscriptt. ut *silvester*, *Silvius*, *Silvia*, *Silvanus*. *vorabat* 16.—136 *Rex hominum* 56. 57. *Rex dominus* 13.—137. 138 desunt 13. 46.

## NOTÆ

qui vectigali de pecuariis ex Arabia in Ægyptum advectis præerat. Cicero Epist. II. 17. ad Atticum: ‘Vellim ex Theophane expiscere,’ inquit, ‘quoniam in me animo sit Alabarches:’ (Alii Codices habent, *Alabarches*:) ubi Pompeium intelligunt quidam, eo quod Arabiæ partem ille domuissest: alii vero cum Cœl. Rhodig. M. Antonium, qui multa inde tributa exegerat.

131 *Non tantum meiere fas est]* Velut in sacro loco nefas sordes et alvum exonerare. Vide quæ ad Persii Satiram I. vs. 114. ad has voces, extra meiite.

132 *Abeunt lassi]* Fatigati e comi-  
Delph. et Var. Clas.

tatu officiisque diuturnis.

133 *Votaque deponunt]* Rectæ cœnæ spem abjiciunt.

*Longissima]* Nam tota die cœnam expectarant.

134 *Caules miseris atque ignis emendus]* Ut supra dictum, loco cœnæ rectæ accipientes pecuniariam spontalam, centum quadrantes videlicet, ex iis coguntur miseri coëmtere sibi oluscula quibus vicitent, et ligna ad ignem oleribus coquendis faciendum: interim dum Patroni delicatissimis epulis vescuntur.

135 *Optima silvarum pelagique]* Ferinas carnes, et pisces exquisitos.

136 *Rex horum]* Clientum Patr-

Nam de tot pulchris, et latis orbibus, et tam  
Antiquis, una comedunt patrimonia mensa.  
Nullus jam parasitus erit ! Sed quis ferat istas  
Luxuriæ sordes ? quanta est gula, quæ sibi totos      140  
Ponit apros, animal propter convivia natum !

*lectis inanibus. Etenim e tot eximiis atque amplis patinis ac tam veteribus, unica in mensa devorant patria bona. Deinceps nullus extabit parasitus. At quis tolerabit hanc intemperantiae turpitudinem ? Quam magna est ingluvies, quæ apponit sibi apros integros, bestiam ad epulas destinatam ? Attamen adest supplicium, quando*

48. 49. sed in comment. Calder. et Vallæ explicantur.—138 *comedit*  
45. Sed vulgaris lectio doctior est, et talis personarum numerique per-  
mutatio poëtæ solennis. Cf. inf. ad vs. 157. in Exc. II.—139 *ferat*  
*pro feret* recepi ex 10. 15. 16. 17. 19. 20. 22. 27. 28. 45-50. 54. 55. 59.  
60. 64. 65. et cod. viri docti in Misc. Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 267. *ipsas*  
22.—140 *totum Ponit aprum* 23. et cod. viri docti modo laudati.—142 *Pœna*

## NOTÆ

nus, illorum veluti *Rex* et *tyrannus*,  
sine mercede, aut saltem exigua,  
*magna imperans.*

*Vacuis toris]* Pulvinis aut lectis  
discubitoriis, in quibus stratos veteres  
cibum sumsisse notum est. *Vacuis* autem, id est, plurium alioqui  
convivarum capacibus.

*Tantum ipse jacebit]* Recumbens  
epulabitur ipse unus, dum præstitorum  
officiorum justam mercedem,  
cœnam rectam, Clientes famelici  
frustra desiderant.

137 *Pulchris orbibus et tam antiquis]*  
Antiqui artificii, atque artificis, ex-  
imii operis, nec nou e pretiosa ma-  
teria ; quæ quidem commendare so-  
lent vasa et supellecia.

138 *Una comedunt patrimonia mensa]*  
Patrimonia absumunt laute epulando,  
*una* vero in *mensa*, id est patronus so-  
lus cum uxore ac liberis, exclusis pro-  
inde clientibus, amicis, et aliis qui-  
buslibet : cum e contra maiores nun-  
quam soli epularentur, sed pulchre  
liberales et munifici egenos Clientes,  
et amicos, mensæ adhibere soliti es-  
sent.

139 *Nullus jam parasitus erit]* Bene  
habet: *Nullus erit amplius adulator :*

peribit sic exitiosum illud hominum  
genus, qui ut gratuitas cœnas au-  
cupentur potentioribus assentantes, ve-  
ritatem perdunt, et vanitati obsecun-  
dant ac superbiae divitum.

*Parasitus]* Quasi παρὰ σῖτον dictus,  
eo quod mensas divitum opiparas  
sectetur. *Parasitorum* apud Comicos  
crebra mentio : descriptio *lacplenta*  
habetur apud Athen. I. vi. ubi et *Pa-*  
*rasiti* appellatio pridem sancta et ve-  
nerabilis dicitur fuisse, et parasitari  
primus cœpisse Philius Jupiter Cœ-  
litum maximus, c. 8. et 9.

140 *Luxuriæ sordes]* Quid enim sor-  
didum magis, quam per avaritiam de-  
bitum egenis negare cibum, sibi vero  
privatum nihil non lautiarum indul-  
gere, per helluationem et luxuriam ?

141 *Totos ponit apros]* Quod muni-  
ficienziæ tribuebatur, inquit vetus  
Schol. Plin. VIII. 51. ait Pub. Servil.  
Rullum primum extitisse inter Ro-  
manos qui solidum *aprūm* in epulis  
apposuit : et hoc Annales notarunt,  
inquit ille, ad emendationem morum.

*Animal propter convivia natum]* Allu-  
dit ad id quod Varro scribit de Re  
Rust. II. 4. Suillum pecus donatum  
ab natura ad epulandum. Itaque iis

- Pœna tamen præsens, cum tu deponis amictus  
Turgidus, et crudum pavonem in balnea portas.  
Hinc subitæ mortes, atque intestata senectus.  
It nova, nec tristis, per cunctas fabula cœnas:  
Ducitur iratis plaudendum funus amicis. 145

*tu satur vestes abjicis, et in balnearia defers pavonem non coctum. Inde mortes repentinæ, et senecta non testata. Novus et non mæstus sermo vagatur per omnia convivia. Deducuntur exequiae applaudendæ familiaribus ira percitis. Nihil amplius*

.....

*gulæ præsens 13. depones 25. amictum 17. 25. 27. 45. 47. 48. 50. 54-60. 64. 65.—145 Et pro It quidam. Præstiterit Es vel Est, vel Fis, vel Fit . . . fabula, ut ap. Tibull. I. 4. 83. Parce puer, quæso, ne turpis fabula fiam, et Horat. Epod. XI. 7. Heu me, per urbem Fabula quanta fui! conviviorum ut pænitet, cet. Cf. ej. Epist. I. 13. 9. Tibull. II. 3. 31. 32. Prop. I. 5. 25. 26. II. 24. 1. Terent. Hec. IV. 3. 14. al. Eodem sensu dixit Plaut. Pseud. I. 5. 4. filius meus sermo est per urbem, et Prop. II. 21. (20) 7. et nunc inter eos*

#### NOTÆ

**animam datam esse proinde ac salem,**  
**quæ servaret carnem.**

**Natum]** Horat. Od. I. 27. ‘Natis  
in usum lætitiae scyphis Pugnare  
Thraccum est.’

**142 Pœna tamen præsens]** Continuo  
sua gulæ instat pœna, et punitio,  
mors nimirum subitanea atque impro-  
visa, sine testamento.

**Cum tu deponis amictus]** Quando  
balnea subis, et lavas cibis distentus  
ac ingurgitatus.

**143 Turgidus]** Persius Sat. 3. vs. 98.  
‘Turgidus hic epulis atque albo ven-  
tre lavatur—Hinc tuba, candelæ,’  
&c.

**Crudum]** Needum in stomacho coc-  
tum, quod quidem valde sanitati  
noxiū ostendemus loco Persii mox  
citato.

**Pavonem]** Hunc cibi gratia Romæ  
primus occidit Orator Hortensius  
aditali, sive adjiciali, cœna Sacer-  
dotii. Saginare primus instituit M.  
Aufidius Lurco circa ultimum bellum  
Piraticum; et ex eo quæstu redditus  
sestertium 60000 habuit. Hæc Plin.  
x. 20. Macrob. autem Saturnalius  
III. 13. ‘Primus Q. Hortensius,’ in-

quit, ‘augurali cœna dicitur pavones  
posuisse. Quorum pretia statim ex-  
tulerunt multi, ita ut ova eorum de-  
nariis vænirent quinis, ipsi facile  
quinquagenis.’ Apud Athen. XIV. 20.  
furiosum esse dicitur alere domi pa-  
vones, quorum pretio queant emi sta-  
tuæ.

**Balnea]** Quantum esset apud Ro-  
manos lavandi studium, exponemus  
ad locum Persii Sat. 3. modo cita-  
tum.

**144 Intestata senectus]** Tam repente  
mors ingruit et præoccupat, ut mi-  
nime liceat testari, et scribere codi-  
cillos ac testamentum.

**145 Nec tristis]** Rident scilicet tuam  
e nimis epulis mortem epulantes,  
quibus idem fortasse fatum imminet.

**146 Iratis]** Quibus ex testamento  
quidpiam a te sibi pollicentibus nihil  
tamen reliqueris, eo quod conficiendi  
testamenti tempus tibi defuerit. Per-  
sius Sat. 6. vs. 33. ‘Sed cœnam fu-  
neris hæres Negliget iratus,’ &c.

**Plaudendum]** Plausu excipiendum  
ac prosequendum, quia pœna præ-  
sens afficerit sordidos helluones; et  
gula multata sit.

Nil erit ulterius, quod nostris moribus addat  
 Posteritas: eadem cupient, facientque minores.  
 Omne in præcipiti vitium stetit. Uttere velis;  
 Totos pande sinus. Dicas hic forsitan, unde      150  
 Ingenium par materiæ? unde illa priorum  
 Scribendi quodcumque animo flagrante liberet  
 Simplicitas, cuius non audeo dicere nomen?

*erit, quod posteri adjungant nostris moribus. Nepotes optabunt et perpetrabunt similia. Omne crimen in arduo positum est. Adhibe vela: plicas integras explicu. Isthic fortasse dixeris: unde ingenium æquale argumento? Unde ista anteriorum, quicquid vellet mens inflammata, scribendi sinceritas, cuius appellationem eloqui non*

sermo es. Mox mensas pro cænas 26.—148 capient 16. facient cupientque 19. 22. 23.—149 Omne in p. v. stat, nec valet ultra 13. in quo etiam vss. 150-171 contracti in hos octo: Quos pungas satira, galeatum sero duelli Pænitèt, huic licet Æneam Rutulumque ferocem Committas. Nulli gravis est percussus Achilles. Quid refert dictis ignoscat Mucius annon? Pone Tigillum, tæda lucebis acerba. Qui dedit ergo tribus patris aconita, rehatur Pensilibus plumis, atque illinc despiciat nos. Cum veniet contra, digito compesce labellum.—150 Dicas hoc 26.—151 materiæ est 25. 27. 45. 46. 48. 49. 57. 59. 60. 65. ne metrum laboret. Sed hiatus solennes Juvenali. Cf. II. 26. III. 70. VI. 274. VIII. 107. IX. 118. X. 11. 54. 281. XII. 36. 110. XIII. 65. XIV. 49. XV. 7. 126. al. Heins. ad Claud. Cons. Stilic. II. 167. et Heyne ad Virg. Æn. III. 211. Vereor tamen, ne pleraque exempla librariorum incuriae debeantur.—152 liceret 26. libertas 14.—153 nunc pro

## NOTÆ

147 *Nostris moribus*] Pravis nostris ac perditis moribus, vitiisque sic invalescentibus, ut nihil addi posse videatur in posterum: unde posteri similia duntaxat perpetraturi sint, non graviora.

149 *Omne in præcipiti vitium stetit*] Nunc vitium omne stat in summo gradu, neque progredi ulterius potest. Unde a Satira scribenda temperare nequeo.

*Utere velis*] Metaphora. Id est, laxam iram, adhibe omnem animi impetum: omnes animi vires intende.

150 *Totos pande sinus*] Sicut navigantes secundis ventis totos velorum sinus expandunt; sic et tu incumbe totus tam uberi Satirarum materiæ. Vide supra ad vs. 88.

*Dicas hic forsitan*] Prolepsis, qua respondet ad ea quæ sibi possunt objici.

*Unde ingenium par materiæ*] Habesne ingenium satis amplum et grave, quod respondeat amplitudini et gravitati materiæ.

151 *Unde illa priorum, &c.*] Non est ea modo Satiras scribendi ac scelera vellicandi libertas, quæ fuit prius; qua præcedentibus saeculis Lucilius, ac deinde Horatius fruebantur, atque usi sunt exemplo Græcorum Comicorum, Eupolidis, Cratini, Aristophanis. Tum certe fas erat vitium quodvis insectari palam, et confodere in ipso vitiosorum ore atque Principum. At non ita modo Horat. Sat. I. 4.

152 *Animo flagrante*] Zelo in improbos exardescente.

153 *Simplicitas*] Παρθησία, qua audebant scelus proscindere ac sceleratos summa libertate; homines etiam notare sine ambagibus. Adeo ut opus

**Quid refert, dictis ignoscat Mucius, an non?**

**Pone Tigellinum: tæda lucebis in illa,**

155

*ausim? Ecquid interest utrum Mutius indulgeat iis quæ scribam, an non? Exhibe Tigellinum; statim fulgebis in ista face, qua uruntur stantes, qui perfunduntur*

non 81. ad marg. prob. Flavio Conject. Cent. 1. audent emend. Grævius. Neutrūm vero vulgatæ lectioni anteferendum videtur.—154 *Mitius* 22. *Nuntius* 19. *Mutius* 17. 23-27. 45. 46. 47. 49. 50. 57. 60-73. Sed dicitur Græc. *Μούκιος*.—155 *Tigellinūm* pro *Tigillinum* reposui, quoniam hæc scriptura firmatur optimis libris veterum scriptorum, et Romanorum et Græcorum, quibus constanter *Τιγελλῖνος* dicitur. Cf. Lips. ad Tac. Ann. XIV. 51. et Ramires ad Martial. III. 20. 16. *lucebit* 8. a m. pr. idque recepit Hennin. auctoře Grævio. Sed neuter nos docuit, quomodo illud explicari possit; nec, quantum video, commodum inde sensum, nisi fidiculis adhibitis, elicies: unde revocavi communem omnium fere librorum lectionem. *acerba pro in illa* 13.—

## NOTÆ

aliquando fuerit Edicto frænum injicere licentiæ Satyricorum in veteri Comœdia. Horatius ad Pisones: ‘Sed in vitium libertas excidit, et vim Dignam lege regi: lex est accepta: chorusque Turpiter obticuit, sublatu jure nocendi.’

*Non audeo dicere nomen*] Insidianibus passim et ubique delatoribus, et oppressa per Tyrannos loquendi libertate. Patet ex Sueton. Calig. c. 27. citand.

**154 Quid refert?**] Reponit Juvenalis: Irascantur licet vitiōsi stylo meo confossi: quid tum?

**Mucius**] Cui Lucilius nequaquam pepercit. Vide Sat. I. Persii ad vs. 115.

**155 Pone Tigellinum**] Respondet Juvenali monitor quidam: jam Mucii Scævolæ tempora pridem abiēre, jam longe mutata sunt omnia. Enimvero si reprehendas ac notes v. g. Tigellinum, aliumve in Aula potentem, id non impune, ut olim, feceris.

**Tigellinum**] C. Fulcinius *Tigellinus* patre Agrigentino, juvenis egens at valde pulcher, ob flagitia urbe summotus est. Deinde Neronis amicitiam nactus, ac postea Galbæ, ab hoc

etiam vindicatus et servatus est, cum mortuo Nerone a Populo Romano ad supplicium deposceretur. Vetus Schol. de illo jam supra ad vs. 59. et seq.

**Tæda**] Arbor resinam abundantiter exudans, unde flammis ac lumini sacrorum grata dicitur, apud Plin. XVI. 10.

**Tæda lucebis**] Id est, vivus cremeris jussu Tyranni, et delatorum arbitrio. Hic allusum volunt nonnulli ad Neronis in Christianos immanitatem, de qua Cornel. Tacit. Annal. 15. ‘Aut crucibus affixi,’ inquit, ‘aut flammandi: atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urebantur,’ Christiani nimirum. Et vetus Schol. ‘In munere Neronis arserunt vivi, de quibus ille jusserat cereos fieri, qui lucerent spectatoribus.’ Item, ‘Maleficos homines tæda, papyro, cera supervestiebat, sicque ad ignem admoveri jubebat ut arderent.’ Hinc Sat. 8. vs. 235. *molestam tunicam* appellabit. Et Seneca ad Lucilium: ‘Cogita illam tunicam alimentis ignium illitam et intextam, et quicquid præter hæc sævitia commenta est?’

Qua stantes ardent, qui fixo gutture fumant,  
Et latum media sulcum diducit arena.  
Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehatur

*fumo, gula suffixa, atque amplum aperit scrobem in media arena. An igitur qui porrexit venena tribus patruis, feratur plumis suspensis, et inde nos aspernetur?*

156 *et pro qui* 11. *fumat* emend. Ascens. et Voss. ad Catull. p. 42. *pectore fumant* 14. *gurgite fumant* 22. a m. pr.—157 *At* 25. *latum* 19. *diducit* 21. et *vetus codex Lipsii*, laudatus ab eo ad Senec. de Ira III. 3. extr. *aliasque* (nisi potius idem est) Heinsii, quem vide ad Ovid. Met. IV. 375. Id recepi, quamvis ita non omnis difficultas tollitur. v. *Excurs. II.* *deducit* i. 8. a m. pr. 10. 11. 12. 14. 17. 19. 20. 23-38. 45. 46. 47. 49. 50. 54-69. 71-77. *deducis* 8. a m. sec. 28. 70. et Ms. *viri docti* in Misc. Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 268. *deducet* 16. 22. 48. 82. *producit* 15. *harena* 17. 20. 22. 23. 24.—158 *ante vs. 157.* legitur in 19. *vehetur* 10. 11. 14. 15. 22. 27. 45-50. 54. 55. 64. 68.

## NOTÆ

156 *Stantes ardent*] Alligati palo, aut adacto per corpus stipite, cremantur.

*Fixo gutture*] Sueton. Vitell. c. 17. ‘Reducta coma a capite, ceu noxii solent, atque etiam mento mucrone gladii subjecto,’ (alii legunt, *subrecto*) ‘ut visendam præberet faciem, neve submitteret.’ Turneb. xxiv. 41. recitus enim erat gladii mucro sub mento positus, quo vultum erigere cogebatur. Forsan et respicit Juvenalis ad unum gutturi noxiiorum impingi infigique solitum, quo ad scalas Gennionias trahebantur, ubi pendentium crura frangebantur, et subjecto igne ardebant, ut observat Mancinellus.

*Fumant*] Circum accenso igne.

157 *Et latum media sulcum diducit arena*] Versus iste creditur a nonnullis adulterinus. Legunt alii, *deducis*: alii, *qui ducit*, ut sit continuus sensus. Lipsius ex vet. Cod. corrigit sic: ‘Et latus medium sulcus diducit arenam.’ Interpretari licet vel de sulco in arenâ facto, cum Rei corpus eo quo dictum est modo raptabatur ad patibu-

lum: vel de scrobe et fossa, in qua defossus affixusque palo vivus comburebatur. Apud Corn. Tacit. Annal. 15. paulo ante finem: ‘Com pœna Flavii Veiano Nigro Tribuno esset mandata, is proximo in agro scrobem effodi jussit, quem nimis angustum Flavius fuisse conquestus dicitur.’ Sueton. Neron. c. 49. ‘Scrobem sibi fieri coram imperat dimensus ad corporis sui modulum ipse Nero.’

*Media arena*] Multi quidem in media amphitheatri arena cremabantur. Quemadmodum refert Sueton. Calig. c. 27. de quodam Atellanarum Poëta, ob joci ambigui versiculum, illic igni tradito jussu Imperatoris.

158 *Qui dedit ergo tribus patruis, &c.*] Indignabundus Juvenalis respondet monitori. Ergone mollis Tigellinus impone despiciet nos; neque solum effeminatus sed beneficus et nequam? Vide supra ad vs. 67.

*Aconita*] Mortiferum herbæ venenosæ succum. De his Plin. pluribus locis multa. L. VI. c. I. sic habet: ‘A Ponti ore distat millibus ducentis

Pensilibus plumis, atque illinc despiciat nos?  
 Cum veniet contra, digito compesce labellum: 160  
 Accusator erit, qui verbum dixerit, hic est.

*Quando adversum occurret, digito labia comprime. Qui pronuntiaverit voces, is est: illi accusator aderit. Fas est ut tutus componas Aenam et fortem Rutulum. Nemini*

et codex ms. viri docti in Miscell. Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 267. Parum interest, modo mox reposueris despiciet, non, ut alii editores, etiam Henninius, vehatur et despiciat.—159 despiciat 10. 13. 17. 20. 21. 23. 24. 25. 45. 49. 50. 56. 57. 59. 60. 64-67. 71-74. et alter codex viri docti modo laudati: quos secutus sum. despiciet al.—160 *Dum* 20. *veniat* 17. 23. 25. 46. 49. 54. 58. 64. *venerit* 24.—161 *verum dixerit* 7. 10. 11. 14-17. 19-22. 24. 26. 45-48. 50-55. 74. 80. prob. Britan. ut poëta tacitæ occurrat responsioni et sensus sit: accusabitur non modo, qui mendacio usus fuerit, et falso aliquem notaverit, sed etiam, qui vera dixerit; vel, non deerit tibi accusator, si verum sequi volueris tuis carminibus, qui dicet: hic est, o Imperator, hic est ille, qui hominum vitia notat. Male! *verum qui dixerit* 23. *verum qui dixerat* 16. Plathner emend. *si verbum dixerit*. Evidem levissima mutatione maluerim: *cum verbum dixerit*. Mox hic 'st vel st, h. e. hic tace, nisi perire velis, (nam st silentii nota) legendum videbatur Lambino, Lubino et Grævio. Id merito, opinor, displicuit Grangæo, cuius tamen nota non minus aliena est ab h. l. et obscura: “*Hic est*, fit per demonstrationem, quæ aut laudi, aut vitio vertitur, pro ratione digitæ, quo facta fuit demonstratio: indici enim laus, medio vituperium; unde proverbium, *medium ostendere digitum*, de quo v. inf. ad x. 53.” Sic quoque Beckius in Obss. philol. in Satiras Joven. duas priores (Altorf. 1732.) p. 10. “*Noster ita capiendus* est, ut intendat stilum ad morem veterum Romanorum, quo, qui medio digito monstrabatur, vituperationem, qui indice digito ostendebatur, laudem promeruit; utrique vero acclamatum fuit, *hic est!* Hæc acclamatio malo quodam prætereunte si audiatur, reus mox calumniæ eris et injuriæ illatae: quam calamitatem ut subterfugias, melius est tacere, quam dicendo supplicium mereri.” Sed tum h. l. dicendum erat *si verbum dixeris*, vel *si quis verbum dixerit, hic est*, vel denique *Accusabitur*

## NOTÆ

portus Acone veneno aconito dirus.’ Et xxvii. 3. ‘Nascitur,’ inquit, ‘in nudis cautibus, quas aconas vocant: et ideo aconitum aliqui dixerit, eo quod nullus adsit juxta nutriendis pulvis, qui Græce, κόνις, &c.

159 *Pensilibus plumis*] Sella, lectica, in quibus pulvini, et lecti, ut fuse supra explicatum est. Plin. xxvi. 3. meminit et balinearum pensilium.

*Atque illinc*] E sublimi culcitra; vel ex eo quod molliter vehatur ipse, dum nos pedibus incedere cogimur; quia non suppetunt divitiæ et opes nobis perinde ac illi, hinc superbe

nos intuetur ac despicit? Quasi vero.

160 *Cum veniet contra*] Imo, inquit monitor, si forte obvius fiat tibi Tigellinus iste, vide ne quid in illum mutias.

*Digito compesce labellum*] Consule tibi, inquam, et ne illum indignationis aut iræ indicium promas.

161 *Accusator erit, qui, &c.*] Quod si obmurmurat quispiam, et vel, *hic est*, dixerit eo transeunte, statim inveniet accusatorem qui reum agat. Cave ergo ne vel has voculas protuleris, cum Tigellinus occurrerit.

Securus licet Ænean, Rutulumque ferocem  
Committas. Nulli gravis est percussus Achilles,  
Aut multum quæsitus Hylas, urnamque secutus.  
Ense velut stricto quoties Lucilius ardens                    165  
Infremuit, rubet auditor, cui frigida mens est  
Criminibus, tacita sudant præcordia culpa.

*molestus est Achilles vulneratus, aut Hylas investigatus plurimum, atque Hydriam comitatus. Quoties fervens Lucilius insonuit districto quasi gladio, toties rubescit audiens ille, cui animus sceleribus frigescit, et cor sudorem emittit obnoxias occultas.*

aut reus erit, qui, cet.—162 *Ænean* Græco more scripsi pro *Æneam*. v. Heins. ad Ovid. Epist. Her. vii. 26. idem et Drakenb. ad Sil. ii. 413. *Rutulumque* 13. 14. 15. 16. 17. a m. pr. 19. 20. 21. 23. 26. 48. 54. 55. 59. 70. 71. 75. 76. 77. 82. *Rutulumque* recte 17. a m. sec. 22. 24. 25. 27. 45. 46. 47. 49. 50. 56. 57. 58. 60-69. 72. 73. 74. *Rutulenque* 23.—163 *Cum mittas* 21.—164 *Et* 19.—165 *Lucilius* 19. 56. 57. 60. 65. 75. 76.—168 *ira* 11. 21. a m.

## NOTÆ

162 *Securus licet Ænean, &c.]* Pergit monitor, quod si te carmina scribendi studium tenet, licet nobilem animi ardorem sequi; illustres mortuos versibus tuis exorna, quod fecit Virgilius, minori periculo, majori gloria, quam scribendo Satiras.

*Ænean Rutulumque]* Certamina Æneæ Trojanorum ducis, et Regis Rutulorum Turni, de quibus in Æneide Virgil. l. vii. et seq.

163 *Committas]* Virum viro opponas, ac velut in certamen deducas.

*Nulli gravis est percussus Achilles]* Nemo ostendetur carmine de Achillis morte, aut de Hylæ fato.

*Percussus]* Proprie, nam Paris dicitur post Apollinis effigiem latens emissâ sagitta Achillem percussisse, quo ex vulnere occubuit.

164 *Quæsitus Hylas]* Hic Herculis socius atque amasis, ad hauriendam aquam profectus, cum ad flumen Ascanium se inclinaret, simul cum urna undis abreptus est. Ab Nymphis rapti fabulantur Poëtæ ob pulchritudinem. Porro solicite quæsitus Hylas cum non compareret, in ejus ho-

norem Sacra instituit Hercules, in quibus solemaiter in clamaretur. Hinc Virgilius Ecl. vi. ‘ His adjungit Hylam: nautæ quo fonte relictum Clamasset, ut littus Hyla Hyla omne sonaret.’

165 *Ense velut stricto]* Stylo Satrico armatus.

*Lucilius]* Vide Pers. Sat. i. ad vs. 114. ‘ Secuit Lucilius urbem.’

166 *Infremuit]* Iram spirans et indignationem in vitium et vitiosos.

*Rubet auditor]* Seu pudore, seu cupiditate ultionis inflammatus. Cur ruborem pudor et gaudium, metus vero pallorem aspergant, disputat Macrobius vii. 11.

*Frigida mens criminibus]* Oderunt peccare mali formidine pœnæ, inquit Horatius, atqui metus ex frigore, et ex recedente ad cor omni sanguine; mens igitur improborum frigescit, quæ conscientia criminum sibi timet. Vel, frigida mens, quæ diuturno scelerum usu ac veterno consopita languet, torpescit, friget, ac velut immoritur.

167 *Sudant præcordia]* Præ animi

Inde iræ, et lacrymæ. Tecum prius ergo voluta  
 Hæc animo ante tubas. Galeatum sero duelli  
 Poenitet. Experiar, quid concedatur in illos,  
 Quorum Flaminia tegitur cinis, atque Latina. 170

*Illinc iracundia et fletus. Quapropter antē buccinas, ista tecum antea revolve in mente. Belli tarde pigit eum qui jam cassidem induit. Explorabo quid liceat aduersus eos, quorum favilla condita est ad vias Flaminiam, et Latinam.*

pr. et duæ codd. mss. viri docti in Misc. Obs. crit. Vol. v. T. II. p. 267.—  
 169 *Nec* 58. *Hæc anima ante tubas* vel *tubam* alii, teste Ascensio.  
*Hæc animæ ante tubas* 66. *Hæc anime ante tubam* 51. 55. *Hæc anime ante tuba* 54. *Hæc anime ante tubas* 49. 61. 62. 63. 65. 67. 68. 71. 74. 78. 79. Priscian. 1. (xviii.) et antiquiss. codd. teste Mancinello et prob. Rigalt. ut poëta se ipse adhortetur, ut ap. Quintilian. IX. 2. *dura, anime, hodie dura*, et ap. Pind. Olymp. II. 160. *Ἐπεχεννοῦ σκοπῷ τόξον, Αγε, θυμέ.* *Hæc animante tubas* 80. *Hæc animante* (h. e. stimulante) *tuba* 2. 10. 15. 16. 17. 19-28. 45-48. 50. 52. 53. 56-60. 64. 65. 75. 76. *Exanimante tuba* 11. prob. Schurzfl. cuius hæc nota est: “Ait auctor, cum tuba jam militem sonitu suo tantum non exanimat, sero nimis in bellum abiisse poenitet; et ita sane videtur Schol. vetus legisse, cum explicat metaphoram: *tarde pœnitet indixisse bellum, cum jam pugna commissa.*”—170 *illis* 21. *illo* 22.—171 *Flaminea* 15. 16. 21. 48. *Flamminia* 17. 19. 45.

## NOTÆ

anxietate et labore ob conscientiam  
 scelus objicientem, vel ob acres mor-  
 sus satirici salis.

168 *Inde iræ, et lacrymæ*] Nam et ira  
 et vindictæ cupidio lacrymas elicit.

*Tecum prius ergo*] Quæ cum ita se  
 habeant, antequam te accingas scri-  
 bendis Satiris, ac veluti classicum ca-  
 nas, ista perpende quæ admonui, nec  
 temere quicquam moliare, cuius de-  
 inde suscepti poeniteat sero.

169 *Animo, ante tubas*] Multum hic  
 variant codices. Legunt quidam;  
*anime, ante tubas*; ut seipsum adhortetur Poëta. Alii, *animante tuba*: sed perperam.

*Ante tubas*] Ante sonitum et clan-  
 gorem tubæ: metaphor. a re bellica.

*Galeatum sero duelli pœnitet*] Jam  
 non licet amplius pugnam detrectare,  
 cum auditur classicum, cum adest  
 hostis, et arma sunt in manibus: se-

rius est tum mutare sententiam.

*Duelli*] Duorum est certamen pro-  
 prie, at pro bello etiam ponitur: et  
 e duello factum esse bellum scribit  
 Quintil. 1. vii. inde et perduelles  
 dicti, qui patriæ suæ hostes se pro-  
 fitentur.

170 *Experiar, quid concedatur*] Juve-  
 nalis verba. Saltem igitur mortuos  
 lacessam, et eos duntaxat Satira vel-  
 licabo, qui ulcisci nequeunt: sic pro-  
 fecto in aliena persona et vivi vapu-  
 labunt. Sunt qui observant hanc a  
 Poëta nostro revera adhibitam in Sa-  
 tiris suis cautionem, ut neminem no-  
 tarit, nisi alieno et ficto nomine.

171 *Quorum Flaminia, &c.*] Nobiles  
 viros, quorum sepulchra visuntur ad  
 utrumque latus viarum Flaminiae ac  
 Latinæ. Nimicum ex quo lege duo-  
 decim tabularum graviter sancitum  
 erat, ne quis in urbe sepeliretur, fre-

quentius extorta sunt monumenta ad Flaminiam et Latinam celebres vias. Unde Juvenal. Satir. 5. vs. 55. 'Clivosæ veheris dum per monumenta Latinæ.' Vide Alex. ab Alex. III. 2.

*Flaminia].* De hac supra ad vs. 61.

*Latina]* Via lapidibus strata, ut aiunt, ab urbe qd Sinuessam, quod extremum est Latii oppidum. Plin. III. 5. Sita inter Appiam et Valeriam, tendebat per Algidum ac Tusculanos colles ad Ferentinum, Frusinum, aliisque civitates claras. Strabo I. v.

## EXCURSUS

AD SAT. I. 130.

VEHEMENTER olim viri docti disceptarunt inter se de *Arabarche* vel *Alabarche* illo, et adhuc sub judice lis est: ad quam dirimendam vix quicquam facient codices, qui haud variant, si paucos exceperis, quorum lectiones supra ad h. l. percensuimus. Qui vulgatam tuentur lectionem, *Arabarchen* dici putant vel mollem Arabiae præfectum; vel cum, qui præfuerit Arabibus, h. e. servis, ex Arabia Romam advectis; vel præfectum *Arabarchiæ*, h. e. vectigali, pro animalibus solvendo, quorum ingens copia ex Arabia in Ægyptum abduci solita fuerit; (v. cod. Justin. iv. 61. 9.) vel denique magistratum, ab Ægypti Nomo Arabiæ dictum, et Alexandrinum, quod colligunt ex Cic. ad Att. ii. 17. ubi in aliis libris *Arabarches* legitur, in aliis *Alabarches*. Cnf. ibi Intpp. et Wesseling. de Archont. Judæorum c. 8. Alii *Alabarches* legendum existimant, et varie interpretantur, v. c. Cujacius, (Obss. VIII. 37.) Ernesti, (in clavi Cic. et quidem in Ind. hist. p. 92.) Brodæus, (Miscell. iv. 2.) et Turnebus (Advers. xxvii. 25.) magistrum scripturæ vel vectigalis e pascuis, ab ἀλάβα, *atramento*; (v. Hesych.) Fuller Miscell. iv. 16. ἐπίσκοπον vel præfectum Principis, ab Hebr. vel Syr. *halax* et *arcin*; (forte הַלָּאֵן et אַרְכִּין, Græc. ἄρχων) Ruffinus præfectum salis, a Gr. ἄλς dictum, unde *Halabarches* quibusdam scribendum videtur. *Ægyptiacus Alabarches*, h. e. scripturæ vel vectigalibus per Ægyptum præfectus, emend. Plathner, provocans ad cunctoritatem Gratiani Imp. in L. ix. c. de Vectig. et Cen.

‘Usurpationem totius licentiae submovemus circa vectigal  
Alabarchiæ per Ægyptum atque Augustaneam.’

Quemadmodum autem de ipso verbo ejusque vi inter viros doctos discrepat, ita et de eo, ad quem poëta h. l. respexerit: quanquam inter eos fere convenit, *atque*, non *aut*, h. l. legendum, et *Ægyptum atque Arabarchen* vel *Alabarchen* non diversos, sed unum eundemque hominem esse. Baptista Pius (Annotatt. poster. c. 93.) quemvis designari putabat mollem atque effeminatum; Parrhasius (epist. XXIII.) et Ptol. Flavius (Conjectan. c. 49.) Josephum, ducem a Judæis creatum, et, si D. Hieronymo fides habenda, propter virtutem ac vaticinium de imperio Vespasiani statua triumphali donatum; Gyraldus (in Dialog. XXXIX.) et Alciatus (in Prætermiss. II.) Tiberium Alexandrum; Αλαβάρχην Alexandriæ, fratrem Philonis Judæi, vel ejus filium ejusdem nominis, Procuratorem Judææ et illustrem equitem Romanum; (de quibus v. Joseph. xx. 3. Lips. ad Tac. Ann. xv. 28. et Hist. I. II. II. 74. 79.) Britannicus autem et alii Crispinum Ægyptum, quem Lubinus mordaciter Arabum principem appellari existimabat, quasi omnium vernarum ex Arabia summum, h. e. pessimum, quem vero a Nerone Arabiæ principem esse factum tradit Schol. Ms. laudatus in Miscell. Obs. crit. Vol. v. T. II. p. 267. Quod si verum est, nec potius conjectura, ex h. l. ducta; (quæ tamen ingeniosa videtur et admodum probabilis) non est, quod dubitemus, quin pessimus ille homo significetur, qui malis Principis gratia e servili conditione ad summum fastigium evectus est; et in quem Juvenalis etiam Sat. I. 26. sqq. et IV. 1—28. 108. 109 acerrime invehitur.

Equidem olim suspicabar legendum esse *Ægyptius*, *atque* vel *aut Alabandus*, ut servi innuantur, qui ex Ægypto et Caria (cujus urbs *Alabanda* inf. III. 70. et passim memoratur) Romam sint deducti, ibique ad amplissimos honores ascenderint. Sed in re tam obscura ignorantiam profiteri malo, quam vanis incertisque conjecturis indulgere.

## EXCURSUS

AD SAT. I. 157.

VERSUS perobscurus, cuius et lectio et interpretatio tam dubia est, atque tam parum commode expedita ab editoribus, ut Pitheus profiteretur, nullum in his Satiris locum esse, quem ex Grammaticorum glossis minus grammaticice intellexerit. Varietatem lectionis supra ad h. l. enotavimus: nunc paucis recensebimus virorum doctorum explicaciones. Nonnulli h. l. ita legunt et interpretantur: *lucebis s. ardebis, et latum media sulcum deducis arena,* frustra laboras, notatione tua ac reprehensione nihil omnino proficis; quod proverbii loco dictum arbitrantur, ut Graec. ἀμυνον μετρεῖν, vel Lat. *littus arare.* (Cf. inf. vii. 48. 49.) Britannicus: *lucebis tunica molesta indutus tæda, igne, qua stantes ardent,* aut quia alligabantur stipiti circumjecto igne, aut quia, ut Seneca Epist. XIV. scribit, per medium hominem agebatur stipes, ut per omnes artus emergeret; *et deducit sulcum,* aut quia forte unco trahebantur, aut quod damnati, et *in media arena* amphitheatri, ubi multi cremabantur vivi, (ut Atellanæ poëta teste Suet. Cal. 27.) alligati stipiti pedibus *sulcum* faciebant circum se volventes, terrore ignis admoti. Videtur itaque τὸ deducit, secundum Atticam numerorum enallagen, pro *deducunt* positum accepisse, ut Grangaeus, qui coll. Virg. Ge. III. 402. 403. putat, maleficos designari, qui uncq tracti fuerint per *arenam*, et *sulcum* quendam impresserint; qua usus sit metaphora Lycophron in Cassandra, de Hectore tracto ab Achille, Λευρὰς βιώτης γατφῶν δι' αὐλακούς. Sic et vetus Schol. ‘adductus cum per arenam traheatur, sulcum corpore suo fecit; vel fossam, in qua stipites fiebant, in quibus ardebant.’ Idem tamen hanc quoque in-

terpreta<sup>ndi</sup> rationem proponit: ‘*Pone nobilem, ut Tigellinum; quod nisi facias, in rogum corpus tuum mittetur, in quo non jacentia corpora, sed ad lignorum parsimoniam stantia exuruntur.* Unde putant dici: *et latum media sulcum dedit arena;* quod parcus uestor subditi ligni inopia scrobe sub terra facto subcavet, ut ardere possit.’—Farnabius *sulcum* accipiebat de scrobe, ad necis adactæ vel spontaneæ necessitatem redactis vel ab aliis vel ab ipsis præparari solita, forte ad evitandum casum ἀσχήμονα in ipsa morte; quo referebat Tac. Ann. xv. 67. Philostrat. vit. Apollon. v. 8. Appian. b. Civ. IV. et Suet. Ner. 49. Cnf. tamen Lips. et Ernesti ad Tac. Ann. i. 61.—Flavius in Conjectan. Cent. i. versus transponendos emendandosque putabat hoc modo: *fumant. Qui dedit—despiciat nos, Et latum media sulcum deducat arena.* Idem et nobis aliquando in mentem venit, sed nunc minus arridet.—Is. Vossius ad Catull. p. m. 42. cum Ascensio *fumat* legi malebat, ejusque sententia Juvenalis dixit, ab incensa tunica molesta tantam liquefactæ tædæ seu picis defluxisse copiam, ut *latus* etiam *in media arena dederetur sulcus*, et ardens quasi formaretur rivus.—Lipsius ad Senec. de ira III. 3. extr. ex vet. cod. legendum censebat, *Et latus medium sulcus diducit arenam*, quod probarunt Scaliger Emend. Temp. I. v. et Ferrarius Elect. II. 7. qui omnes *sulcum* intellexere de fossa in media arena, qua vivi cremati sint defossi et ad palum defixi.—Vir doctus in Miscell. Obss. crit. Vol. v. T. II. p. 268. corrigebat: *Et latum media sulcum signabis arena.*—In edit. Variorum Amst. 1684. hæc reperitur nota: Si per parenthesin inserantur verba, *Qua stantes—fumant*, sensus erit concinnus, *Lucebis in illa tæda, et media arena*, per quam tu curris palo alligatus, vel, per quam corpus tuum trahitur comburendum, *deducit* seu *diducet*, (immo *diducet* i. e. patéfaciet, monstrabit *latum sulcum*: nec obstat, quod ultima syll. voc. *media* nom. cas. sit brevis; nam per in themimerin brevis est producta licenter. Id exemplo Virg. Æn. III. 464. firmavit Beckius in Obss. philol. in Sat. Juven. duas priores (Altorfii 1732.) p. 9. ubi hunc existimavit verborum ordinem esse ac sen-